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 بیایید به چند شــماره قبل بازگردیم و 
نگاهي كنیم به انتقاداتي كه به روش هاي 
مرســوم تدریس وارد است و با هم آن ها را 
مرور كنیم. گفتیم كه در روش هاي متداول، 
از آنجا كه معلم متكلم وحده است، شاگردان 
چندان فعال نیســتند و بیشــتر از حس 
شنوایي خود استفاده مي كنند، در نتیجه 
قدرت تكلم آن ها چندان تقویت نمي شود و 
لذا تفاوت هاي فردي هم در این روش ها بروز 
نمي كند. با هم قرار گذاشتیم كه از خودمان 
چند سؤال بپرســیم: چگونه از روش هاي 
متداول اســتفاده كنیم تا شاگردان نیز در 

كلاس فعال باشــند و معلم متكلم وحده 
نباشد؟ چطور مي توانیم در حین استفاده از 
روش هاي متداول، علاوه بر حس شنوایي، از 
حواس دیگر بچه ها نیز كمك بگیریم و آن ها 
را فعال كنیم؟ چطور مي توانیم به تفاوت هاي 
فردي بچه ها در حین استفاده از روش هاي 

متداول توجه كنیم؟ 
وقتي به این سؤالات بیندیشیم و تلاش 
كنیم پاســخ هایي بــراي آن ها پیدا كنیم 

و آن هــا را در عمل به كار ببریم، 
باید ســعي كنیم خودمان را 
از كاربرد صرف رویكردهاي 

متــداول در كلاس دور كنیم و در طیف 
رویكردهاي یاددهي- یادگیري به سمت 
رویكردهــاي فعال پیش برویــم. وقتي از 
خودمان مي پرسیم چه كنیم كه یادگیرنده 
فعال تر باشد؟ چه تكالیف و مسئولیت هاي 
كلاسي تعیین كنیم؟ چگونه موضوع كلاس 
را به زندگي واقعي دانش آموز نزدیك كنیم؟ 
و ... خواهیم دید كه ممكن است پاسخ ما 
به این سؤالات، در به كارگیري روش هاي 
مختلف، در بســیاري از موارد مشــترك 
باشد. در این صورت، چه ویژگي هایي است 
كه یــك روش را روي طیف رویكردهاي 
یاددهي- یادگیري به سمت رویكردهاي 
فعال نزدیك تر مي كند و رعایت نكردن آن 
ما را از سمت رویكردهاي فعال دور مي كند؟ 
به عبارت دیگر، ویژگي  مشترك رویكردهاي 
فعال چیست؟ بیایید باز هم كمي به عقب تر 
برگردیم. به یاد داریــد براي تبدیل روش 
سخنراني به روشي فعال چه حرف هایي را 

با هم مرور كردیم؟ 
گفتیم: بحث گروهي، و یا پرسش و پاسخ، 
میان معلم و شــاگردان طراحي كنیم... با 
گروه بندي دانش آموزان از آن ها بخواهیم كه 
در گروه هاي كوچك به بحث و تبادل نظر در 
مورد فرضیه هایي كه براي پاسخ به سؤالات 

در قســمت هاي قبلي از مجموعة »دريچه اي به روايت هاي گوناگون يادگیري« با 
يكديگر نگاهي كرديم به روش بارش مغزي؛ روشي كه با تنوع بسیار زياد در مورد 
موضوعات متفاوتي قابل به كارگیري است. در روش بارش مغزي، آرام  آرام، در طیف 
رويكردهاي ياددهي- يادگیري، به ســمت روش هاي فعال پیش  مي رويم. در اين 

قسمت مي خواهیم در اين طیف كمي با هم پیشتر برويم. 
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حمیده بزرگ

يادگيري مشاركتي
روش تدریس، رویكرد یادگیري، راهبرد یادگیري یا... ؟



مطرح شده در كلاس داشته اند به بحث و 
گفت و گو بپردازند... از آن ها بخواهیم كه یك 
فایل صوتي یا تصویري در این رابطه با خود 
به كلاس بیاورند و .... شما چه چیز مشتركي 

در تمامي این پیشنهاد ها مي بینید؟ 
درست مي گویید؛ مشاركت در یادگیري 
كلیــد اصلــي و حلقه گمشــدة حركت 
به ســمت رویكردهاي فعــال در طیف 
رویكردهاي یاددهي- یادگیري است. در 
واقع ما با پیشنهادهاي بالا سعي مي كنیم 
به یادگیرنده فرصت بدهیم تا نقشي فعال تر 
در فرایند یادگیري ایفا كند تا خودمان را در 
كلاس در جایگاه داناي كل نگذاشته باشیم، 
بلكه بیشتر تسهیلگر و همكار دانش آموزان 
در كلاس درس باشــیم. در ایــن صورت 
یادگیرنده دیگر شنونده اي مطیع و منفعل 
نخواهد بود و بــه تدریج فعال، جوینده و 
پرسشگر خواهد شد. این امر به این دلیل 
اســت كه اصلًا یادگیري بر اثر »درگیري 
پیوســته« یادگیرنده بــا موضوع حاصل 
مي شــود؛ و این یعني یادگیرنده منفعل 
نیست بلكه با فرایند یادگیري همراه است، 
میان مفاهیم ارتباط برقرار مي كند، الگوها 
را شناسایي مي كند، یافته هاي تازه را با 
تكه هــاي نامرتبط و آنچه پیش 

از این مي  دانسته پیوند مي زند و در قالبي 
جدید جمع بندي مي كند، بنابراین معلم 
با مشاركت دانش آموز در فرایند یادگیري 
براي او فرصت فكر كردن و مشاركت فراهم 
مي كند. یادگیري مشــاركتي یك روش 
آموزشي بر مبناي كارگروهي است، یعني 
یادگیري از طریق همكاري گروهي حاصل 
مي شود. یادگیرندگان براي درك موضوع 
باید در گروه هاي كوچك با هم كار كنند 
و علاوه بر مطلبي كه خودشان مي آموزند، 
اطمینان حاصل كنند كه بقیه اعضاي گروه 
هم آن مطلب را یاد گرفته اند. در این روش 
موفقیت هر فرد در گروه به منزلة ارتقاي 
كل گروه اســت و سبب مي شود اعضاي 
گروه براي بهبود دانش و مهارت هاي خود 
و دیگر اعضا بكوشند. به صورت خلاصه، 
براي یادگیــري مشــاركتي مي توان دو 

ویژگي  اساسي زیر را برشمرد:
1. وابستگي متقابل در گروه: موفقیت 
هــر فرد در گروه بــه موفقیت دیگر اعضا 
وابسته است و براي رسیدن به هدف باید 
همه با هم كار كنند. این امر به این معناست 
كه فرد نمي تواند موفق شود مگر اینكه همة 

اعضاي گروه موفق شوند.
2. هر دانش آمــوز در قبال آنچه 
آموخته بايد مسئولیت پذير باشد: از 
همة دانش آموزان انتظار مي رود در آموزش 
دیگران مســئولیت پذیر باشند و علاوه بر 
اینكه هر یك به طور فردي نشان دهند كه 
درس ها را آموخته اند، در قالب یك گروه نیز 
این یادگیري اتفاق بیفتد. مشاركت زماني 
اتفاق مي افتد كه هر فرد مسئولیتش را در 

قبال خود و در قبال گروه بر عهده بگیرد. 
بنابراین به خاطر بسپاریم كه:

- مشــاركت در یادگیري بــه این معنا 
نیست كه دانش آموزان دور یك میز كنار 
هم بنشینند و هر كدام روي تمرین فردي 

خودشان كار كنند. 
- مشاركت در یادگیري به این معنا نیست 
كه از دانش آموزان بخواهیم هر كدام روي 
تمرین خودشان كار كنند و كار هر كس كه 

زودتر تمام شد به دیگران كمك كند. 
- مشاركت در یادگیري به این معنا نیست 
كه فعالیتي را به یك گروه بسپاریم اما در 
عمل یك نفر كار را به سرانجام برساند و بقیه 
نامشــان را پاي نتیجة كار بگذارند تا نمره 

بگیرند. 

با مثالي از یك كلاس مشــاركتي، این 
موضوع را مرور كنیم. فرض كنید مي خواهیم 
یك درس را به صورت مشاركتي در كلاس 
تدریس كنیم. اگر 20 دانش آموز در كلاس 
باشند مي توانیم آن ها را  به 5 گروه 4 نفره 
تقسیم كنیم. سپس از درس مورد نظر 4 
موضوع یا مسئله )به تعداد اعضاي گروه( را 
انتخاب مي كنیم و مسئولیت حل هر مسئله 

یا موضوع را به یك نفر از گروه مي دهیم. 
آن گاه، در هر 5 گروه، افردي كه هر كدام 
مسئول یك موضوع هســتند با هم یك 
گروه تخصصي در مورد آن موضوع تشكیل 
مي دهند و پس از مطالعه و بحث و بررسي 
گروهي موضوع، به گروه خود برمي گردند 
و اطلاعــات و دانش  جدید خود را با دیگر 
اعضاي گروه اصلي در میان مي گذارند، به 
پرسش هاي آن ها پاسخ مي دهند و اطمینان 
حاصل مي كنند كه همه اعضاي گروه اصلي 
موضوع را فهمیده انــد. در نهایت هر گروه 
اصلي یك گزارش كلي از تمام چیزي كه 
فرا گرفته است )در رابطه با 4 موضوع( ارائه 

مي كند. 
به نظر شما، آیا با این روش، دیگر ممكن 
اســت حتي یك نفر از اعضاي كلاس در 
فرایند یادگیري- یاددهي شركت نكند؟ در 
واقع با این روش همة بچه ها خواه  ناخواه وارد 
مشاركت مي شــوند. روشي كه با هم مرور 
كردیم یكي از تكنیك هاي بسیار معمول در 
روش مشاركتي است به تكنیك جیگسا1 

معروف شده است.
اكنون شما بگویید. چه روش هایي دیگر 
براي جلب مشــاركت  دانش آمــوزان در 
فرایند یاددهي- یادگیري مي شناسید؟ آیا 
مشاركت در یاددهي- یادگیري یك روش 
تدریس خاص بــراي كلاس هاي خاص و 
یــا موضوعي خاص اســت؟ و یا برعكس، 
مي توانیم آن را در بســیاري از كلاس هاي 

درس به عنوان یك راهبرد به كار بگیریم؟
براي مطالعة بیشتر رجوع كنید به:

1. هرگنهان، بي، آر و الســون، ام، اچ )1382(، 
مقدمه اي بر نظريه هاي يادگیري، ترجمة علي 

اكبر سیف، دوران، تهران. 
محبي، عظیم )1384(؛ ياددهي- يادگیري با 

روش هاي تدريس فعال. عابد. تهران.  
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